
D.D.G. n.  293  del 15/04/2020 

 

   REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

R E G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

 

Approvazione atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro del Responsabile dell’Area 

Interdipartimentale 1 “Ispezioni e Vigilanza” del Dasoe. 

 

     Il Dirigente Generale 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;  

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni 

economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato nella GURS n. 31 del 13/07/2007;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 712 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 63 del 13 febbraio 2018, è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico alla 

dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO il D.P. Reg. n. 1167 del 19/03/2020, con il quale in esecuzione della delibera della 

Giunta Regionale di Governo n. 91 del 12/03/2020 è stata differita ulteriormente la 

data di scadenza dell’incarico della Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti sino al 

17/04/2020;  

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato nella GURS n. 33 del 17/07/2019, con il 

quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 

49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la D.G. n. 75 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2019-2021 e il bilancio finanziario 

gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTA   la L.R. 24/01/2020 n. 1 con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione siciliana per l’anno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 1526 del 26/08/2016 con il quale all’Avv.to Francesco Nicosia è stato 

conferito l’incarico di dirigente dell’Area Interdipartimentale 1 “Ispezioni e vigilanza” 

con decorrenza 01/07/2016, data in cui ha assunto le relative funzioni; 

VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato tra l’Avv.to Francesco Nicosia e il 

Dirigente   generale del Dipartimento ASOE in carica nell’anno 2016 Avv. Ignazio 

Tozzo, approvato con D.D.G. n. 8309 del 20/12/2016, con scadenza al 31/05/2020; 

VISTO che il suddetto contratto riporta nelle premesse quanto segue: “CONSIDERATO che, 

come indicato con la Circolare prot. n. 83253 del 10/06/2016, la scadenza del contratto, ferma 

restando la durata minima di due anni, è fissata con la data del pensionamento  per raggiunti 

limiti di età e quindi al 31 maggio 2020”; 

 



VISTO il Decreto del M.E.F. datato 05/12/2017 che ha elevato, con decorrenza dal 1° gennaio 

2019, di cinque mesi i requisiti anagrafici per il collocamento in quiescenza per 

raggiunti limiti di età (da 66 anni e 7 mesi a 67 anni); 

RITENUTO conseguentemente, che la data di scadenza indicata nel contratto individuale di 

lavoro dell’Avv.to Francesco Nicosia,  approvato con D.D.G. n. 8309 del 20/12/2016 – 

fissata al raggiungimento della data di pensionamento per raggiunti limiti di età - 

deve essere differita al 31 ottobre 2020, giorno precedente al 1° novembre 2020, primo 

giorno del mese successivo, utile al conseguimento del diritto della pensione per 

raggiunti limiti di età (anni 67 alla data del 30 ottobre 2020); 

RILEVATO che l’attività svolta dall’Avv. Francesco Nicosia è da considerarsi in atto infungibile 

per la specificità professionale posseduta, ancor più alla luce della particolare 

situazione emergenziale da Covid-19; 

RITENUTO  di dover approvare l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro dell’Avv.to 

Francesco Nicosia, approvato con D.D.G. n. 8309 del 20/12/2016, con riferimento alla 

data di scadenza del pensionamento per raggiunti limiti di età.  

 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente trascritto, è approvato l’atto 

aggiuntivo al contratto individuale di lavoro dell’Avv.to Francesco Nicosia - già approvato con 

D.D.G. n. 8309 del 20/12/2016 -  con differimento, senza soluzione di continuità,  della data di 

scadenza indicata al 31 ottobre 2020, giorno precedente al 1° novembre 2020, primo giorno del mese 

successivo, utile al conseguimento del diritto della pensione per raggiunti limiti di età (anni 67 alla 

data del 30 ottobre 2020). 

Fermo restando il disposto dell’art. 66 del CCRL, in ordine al presupposto della sussistenza di 

risorse disponibili, che costituiscono in ogni caso il limite invalicabile entro il quale corrispondere il 

relativo compenso, la relativa spesa graverà sui capitoli di pertinenza del bilancio della Regione.  

ART. 2 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Asoe e 

successivamente sarà trasmesso alla Ragioneria centrale salute per il visto di competenza, nonché al 

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, per i consequenziali adempimenti. 

 

 

                                                                                                   F.to 

 

        Il Dirigente Generale 

                (Maria Letizia Di Liberti) 

 


